
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

-BA 
  Rua dois de maio, 453, Centro, BA, CEP: 46.450-000 

                       CNPJ: 13.982.616/0001-57        

E-mail: administração@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

‘ 

 
Decreto nº 29 /2023  
 
 

“Dispõe sobre a convalidação dos atos desta administração e dá 
outras providências.” 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o contido na Lei nº 9784/99, especialmente os 
termos do Art. 55, que prevê a possibilidade convalidação dos atos tidos como viciados,  
 
CONSIDERANDO ainda que estes atos discricionários encontram-se respaldados pela lei 
de meios vigente a época.  
 
CONSIDERANDO que os efeitos dos atos ora convalidados não acarretam lesão ao 
interesse público nem tão pouco prejuízos a terceiros, 
 
 

DECRETA: 
 

 
Art. 1º Ficam convalidados os Decretos do ano de 2022, deste poder executivo indicados 
no anexo: 
 
I) Decretos de abertura de créditos adicionais suplementares por fonte 
 
 
Art. 2º E respeito aos dispositivos legais, ficam seus efeitos mantidos integralmente a partir 
da data de sua elaboração. 
 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
SEBASTIÃO LARANJEIRAS - Bahia, 25 de outubro de 2023 
 
 

 
 

Pedro Antônio Pereira Malheiros 

             Prefeito Municipal 
 

 
 
 



Data
Código da

Fonte

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES POR FONTE 

BALANÇO
Resolução TCM Nº 1383/19
Período: Dezembro / 2022

Nome da Fonte Total GeralNº Decreto Nº da Lei
Data

Publicação Anulação
Excesso de
Arrecadação

Superavit
Financeiro

Outras Fontes

Fonte de Recursos

4.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde150010022 03/01/2022 425/2021 31/01/2022 4.000,00 0,00 0,00 0,00

69.000,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAT (30%)154200002 03/01/2022 425/2021 31/01/2022 69.000,00 0,00 0,00 0,00

115.100,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde150010024 01/02/2022 425/2021 25/02/2022 115.100,00 0,00 0,00 0,00

41.000,00Transferência do Salário - Educação155000004 01/02/2022 425/2021 25/02/2022 41.000,00 0,00 0,00 0,00

104.800,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção160000004 01/02/2022 425/2021 25/02/2022 104.800,00 0,00 0,00 0,00

7.800,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (70%)154010704 01/02/2022 425/2021 25/02/2022 7.800,00 0,00 0,00 0,00

30.300,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (30%)154000004 01/02/2022 425/2021 25/02/2022 30.300,00 0,00 0,00 0,00

265.000,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAT (30%)154200004 01/02/2022 425/2021 25/02/2022 265.000,00 0,00 0,00 0,00

123.300,00Recursos não Vinculados de Impostos150000004 01/02/2022 425/2021 25/02/2022 123.300,00 0,00 0,00 0,00

45.300,00
Recursos não Vinculados de Impostos -
Educação150010016 02/03/2022 425/2021 31/03/2022 45.300,00 0,00 0,00 0,00

305.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde150010026 02/03/2022 425/2021 31/03/2022 305.000,00 0,00 0,00 0,00

103.800,00Transferência do Salário - Educação155000006 02/03/2022 425/2021 31/03/2022 103.800,00 0,00 0,00 0,00

66.000,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção160000006 02/03/2022 425/2021 31/03/2022 66.000,00 0,00 0,00 0,00

350.731,54Recursos não Vinculados de Impostos150000006 02/03/2022 425/2021 31/03/2022 350.731,54 0,00 0,00 0,00

29.400,00
Recursos não Vinculados de Impostos -
Educação150010018 01/04/2022 425/2021 30/04/2022 29.400,00 0,00 0,00 0,00

1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde150010028 01/04/2022 425/2021 30/04/2022 1.000,00 0,00 0,00 0,00

104.400,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção160000008 01/04/2022 425/2021 30/04/2022 104.400,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAT (70%)154210708 01/04/2022 425/2021 30/04/2022 150.000,00 0,00 0,00 0,00

127.000,00Recursos não Vinculados de Impostos150000008 01/04/2022 425/2021 30/04/2022 127.000,00 0,00 0,00 0,00

93.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde1500100210 02/05/2022 425/2021 31/05/2022 93.000,00 0,00 0,00 0,00

528.998,26
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção1600000010 02/05/2022 425/2021 31/05/2022 528.998,26 0,00 0,00 0,00

76.000,00Transferências de Recursos do FNDE - PNATE1553000010 02/05/2022 425/2021 31/05/2022 76.000,00 0,00 0,00 0,00

68.500,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (70%)1540107010 02/05/2022 425/2021 31/05/2022 68.500,00 0,00 0,00 0,00

3.000,00Transferência de Recursos do FNAS1660000010 02/05/2022 425/2021 31/05/2022 3.000,00 0,00 0,00 0,00

374.157,32Recursos não Vinculados de Impostos1500000010 02/05/2022 425/2021 31/05/2022 374.157,32 0,00 0,00 0,00

3.000,00
Outros Recursos Vinculados à Assistência
Social1669000010 02/05/2022 425/2021 31/05/2022 3.000,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde1500100211 04/05/2022 425/2021 04/05/2022 150.000,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção1600000012 13/05/2022 425/2021 13/05/2022 200.000,00 0,00 0,00 0,00

Página: 1 de 4



Data
Código da

Fonte

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES POR FONTE 

BALANÇO
Resolução TCM Nº 1383/19
Período: Dezembro / 2022

Nome da Fonte Total GeralNº Decreto Nº da Lei
Data

Publicação Anulação
Excesso de
Arrecadação

Superavit
Financeiro

Outras Fontes

Fonte de Recursos

122.200,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde1500100216 01/06/2022 425/2021 30/06/2022 122.200,00 0,00 0,00 0,00

287.300,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção1600000016 01/06/2022 425/2021 30/06/2022 287.300,00 0,00 0,00 0,00

55.500,00Transferências de Recursos do FNDE - PNATE1553000016 01/06/2022 425/2021 30/06/2022 55.500,00 0,00 0,00 0,00

30.000,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (70%)1540107016 01/06/2022 425/2021 30/06/2022 30.000,00 0,00 0,00 0,00

70.000,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAT (70%)1542107016 01/06/2022 425/2021 30/06/2022 70.000,00 0,00 0,00 0,00

2.000,00Transferência de Recursos do FNAS1660000016 01/06/2022 425/2021 30/06/2022 2.000,00 0,00 0,00 0,00

278.490,00Recursos não Vinculados de Impostos1500000016 01/06/2022 425/2021 30/06/2022 278.490,00 0,00 0,00 0,00

80.000,00
Recursos não Vinculados de Impostos -
Educação1500100118 01/07/2022 425/2021 29/07/2022 80.000,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde1500100218 01/07/2022 425/2021 29/07/2022 5.000,00 0,00 0,00 0,00

50.200,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção1600000018 01/07/2022 425/2021 29/07/2022 50.200,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (70%)1540107018 01/07/2022 425/2021 29/07/2022 100.000,00 0,00 0,00 0,00

70.000,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAT (70%)1542107018 01/07/2022 425/2021 29/07/2022 70.000,00 0,00 0,00 0,00

72.000,00
Outras transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União1700000018 01/07/2022 425/2021 29/07/2022 72.000,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00
Outras transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres dos Estados1701000018 01/07/2022 425/2021 29/07/2022 50.000,00 0,00 0,00 0,00

639.810,00Recursos não Vinculados de Impostos1500000018 01/07/2022 425/2021 29/07/2022 639.810,00 0,00 0,00 0,00

168.001,69
Recursos não Vinculados de Impostos -
Educação1500100120 01/08/2022 425/2021 31/08/2022 168.001,69 0,00 0,00 0,00

189.900,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde1500100220 01/08/2022 425/2021 31/08/2022 189.900,00 0,00 0,00 0,00

251.100,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção1600000020 01/08/2022 425/2021 31/08/2022 251.100,00 0,00 0,00 0,00

8.665,29
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (70%)1540107020 01/08/2022 425/2021 31/08/2022 8.665,29 0,00 0,00 0,00

80.000,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAT (70%)1542107020 01/08/2022 425/2021 31/08/2022 80.000,00 0,00 0,00 0,00

547.900,00Recursos não Vinculados de Impostos1500000020 01/08/2022 425/2021 31/08/2022 547.900,00 0,00 0,00 0,00

15.150,00
Outros Recursos Vinculados à Assistência
Social1669000020 01/08/2022 425/2021 31/08/2022 15.150,00 0,00 0,00 0,00

272.000,00
Recursos não Vinculados de Impostos -
Educação1500100122 01/09/2022 425/2021 30/09/2022 272.000,00 0,00 0,00 0,00

162.250,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde1500100222 01/09/2022 425/2021 30/09/2022 162.250,00 0,00 0,00 0,00

227.950,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção1600000022 01/09/2022 425/2021 30/09/2022 227.950,00 0,00 0,00 0,00

300.000,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (70%)1540107022 01/09/2022 425/2021 30/09/2022 300.000,00 0,00 0,00 0,00

128.000,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAT (70%)1542107022 01/09/2022 425/2021 30/09/2022 128.000,00 0,00 0,00 0,00

214.522,30
Transferências do Estado - Convênios e
Instrumentos Congêneres - Educação1571000022 01/09/2022 425/2021 30/09/2022 214.522,30 0,00 0,00 0,00

Página: 2 de 4



Data
Código da

Fonte

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES POR FONTE 

BALANÇO
Resolução TCM Nº 1383/19
Período: Dezembro / 2022

Nome da Fonte Total GeralNº Decreto Nº da Lei
Data

Publicação Anulação
Excesso de
Arrecadação

Superavit
Financeiro

Outras Fontes

Fonte de Recursos

41.000,00
Outras transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União1700000022 01/09/2022 425/2021 30/09/2022 41.000,00 0,00 0,00 0,00

484.000,00
Outras transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres dos Estados1701000022 01/09/2022 425/2021 30/09/2022 484.000,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00Transferência de Recursos do FNAS1660000022 01/09/2022 425/2021 30/09/2022 10.000,00 0,00 0,00 0,00

2.100,00
Transferência da União referente a Royalties do
Petróleo e Gás Natural1704000022 01/09/2022 425/2021 30/09/2022 2.100,00 0,00 0,00 0,00

573.312,03Recursos não Vinculados de Impostos1500000022 01/09/2022 425/2021 30/09/2022 573.312,03 0,00 0,00 0,00

183.500,00
Recursos não Vinculados de Impostos -
Educação1500100124 03/10/2022 425/2021 31/10/2022 183.500,00 0,00 0,00 0,00

137.136,04Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde1500100224 03/10/2022 425/2021 31/10/2022 137.136,04 0,00 0,00 0,00

837.483,96
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção1600000024 03/10/2022 425/2021 31/10/2022 837.483,96 0,00 0,00 0,00

20.000,00Transferências de Recursos do FNDE - PNAE1552000024 03/10/2022 425/2021 31/10/2022 20.000,00 0,00 0,00 0,00

724.000,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (70%)1540107024 03/10/2022 425/2021 31/10/2022 724.000,00 0,00 0,00 0,00

200.500,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAT (70%)1542107024 03/10/2022 425/2021 31/10/2022 200.500,00 0,00 0,00 0,00

503.789,38
Transferências do Estado - Convênios e
Instrumentos Congêneres - Educação1571000024 03/10/2022 425/2021 31/10/2022 503.789,38 0,00 0,00 0,00

57.605,36
Outras transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União1700000024 03/10/2022 425/2021 31/10/2022 57.605,36 0,00 0,00 0,00

81.100,00
Outras transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres dos Estados1701000024 03/10/2022 425/2021 31/10/2022 81.100,00 0,00 0,00 0,00

35.800,00Transferência de Recursos do FNAS1660000024 03/10/2022 425/2021 31/10/2022 35.800,00 0,00 0,00 0,00

129.000,00
Transferência da União referente a Royalties do
Petróleo e Gás Natural1704000024 03/10/2022 425/2021 31/10/2022 129.000,00 0,00 0,00 0,00

663.568,05Recursos não Vinculados de Impostos1500000024 03/10/2022 425/2021 31/10/2022 663.568,05 0,00 0,00 0,00

800.000,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção1600000025 03/10/2022 425/2021 31/10/2022 0,00 0,00 800.000,00 0,00

200.000,00Transferências de Recursos do FNDE - PNAE1552000025 03/10/2022 425/2021 31/10/2022 0,00 0,00 200.000,00 0,00

250.000,00
Transferência da União referente a Royalties do
Petróleo e Gás Natural1704000025 03/10/2022 425/2021 31/10/2022 0,00 0,00 250.000,00 0,00

1.500.000,00Recursos não Vinculados de Impostos1500000025 03/10/2022 425/2021 31/10/2022 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00

237.300,00
Recursos não Vinculados de Impostos -
Educação1500100126 01/11/2022 425/2021 30/11/2022 237.300,00 0,00 0,00 0,00

421.900,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde1500100226 01/11/2022 425/2021 30/11/2022 421.900,00 0,00 0,00 0,00

209.300,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção1600000026 01/11/2022 425/2021 30/11/2022 209.300,00 0,00 0,00 0,00

703.500,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (70%)1540107026 01/11/2022 425/2021 30/11/2022 703.500,00 0,00 0,00 0,00

132.000,00
Transferências do Estado - Convênios e
Instrumentos Congêneres - Educação1571000026 01/11/2022 425/2021 30/11/2022 132.000,00 0,00 0,00 0,00

53.000,00
Outras transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União1700000026 01/11/2022 425/2021 30/11/2022 53.000,00 0,00 0,00 0,00

2.165,96Transferência de Recursos do FNAS1660000026 01/11/2022 425/2021 30/11/2022 2.165,96 0,00 0,00 0,00

Página: 3 de 4



Data
Código da

Fonte

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES POR FONTE 

BALANÇO
Resolução TCM Nº 1383/19
Período: Dezembro / 2022

Nome da Fonte Total GeralNº Decreto Nº da Lei
Data

Publicação Anulação
Excesso de
Arrecadação

Superavit
Financeiro

Outras Fontes

Fonte de Recursos

105.000,00
Transferência da União referente a Royalties do
Petróleo e Gás Natural1704000026 01/11/2022 425/2021 30/11/2022 105.000,00 0,00 0,00 0,00

626.790,54Recursos não Vinculados de Impostos1500000026 01/11/2022 425/2021 30/11/2022 626.790,54 0,00 0,00 0,00

2.400.000,00
Transferências do Estado - Convênios e
Instrumentos Congêneres - Educação1571000028 01/11/2022 425/2021 01/11/2022 0,00 2.400.000,00 0,00 0,00

97.400,00
Recursos não Vinculados de Impostos -
Educação1500100129 01/12/2022 425/2021 30/12/2022 97.400,00 0,00 0,00 0,00

609.233,34Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde1500100229 01/12/2022 425/2021 30/12/2022 609.233,34 0,00 0,00 0,00

800,00Transferência do Salário - Educação1550000029 01/12/2022 425/2021 30/12/2022 800,00 0,00 0,00 0,00

143.449,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção1600000029 01/12/2022 425/2021 30/12/2022 143.449,00 0,00 0,00 0,00

662.000,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (70%)1540107029 01/12/2022 425/2021 30/12/2022 662.000,00 0,00 0,00 0,00

74.000,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAT (70%)1542107029 01/12/2022 425/2021 30/12/2022 74.000,00 0,00 0,00 0,00

171.200,00
Transferências do Estado - Convênios e
Instrumentos Congêneres - Educação1571000029 01/12/2022 425/2021 30/12/2022 171.200,00 0,00 0,00 0,00

1.044,00Transferência de Recursos do FNAS1660000029 01/12/2022 425/2021 30/12/2022 1.044,00 0,00 0,00 0,00

96.000,00
Transferência da União referente a Royalties do
Petróleo e Gás Natural1704000029 01/12/2022 425/2021 30/12/2022 96.000,00 0,00 0,00 0,00

147.500,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAT (30%)1542000029 01/12/2022 425/2021 30/12/2022 147.500,00 0,00 0,00 0,00

782.752,54Recursos não Vinculados de Impostos1500000029 01/12/2022 425/2021 30/12/2022 782.752,54 0,00 0,00 0,00

TOTAIS 23.127.756,6017.977.756,60 2.400.000,00 2.750.000,00 0,00

PEDRO ANTONIO PEREIRA MALHEIROS
Prefeito

CPF: 370.132.545-68

NAGILA RIBEIRO DE SOUZA MALHEIROS
Tesoureiro(a)

CPF: 471.354.841-34

JÚLIO CÉSAR VIANA DE DEUS
Contador(a)

Reg. Prof.: 035151/O-7

Página: 4 de 4


